
       

 

Comune di Cividate al Piano
Provincia di Bergamo 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 37  del 27/09/2023

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO - CONVALIDA 
ELEZIONE DEL CONSIGLIERE PICCOLO LUCIANO

L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Settembre dalle ore 20:00, si è riunito 
sotto la presidenza del SINDACO Forlani Giovanni Battista il Consiglio Comunale, nella sala delle 
adunanze presso Centro Socio Culturale Aldo Moro; previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto. All’appello risultano presenti:

N. COGNOME E NOME PRESENTE
1 FORLANI GIOVANNI BATTISTA SI
2 PAGANI GIOVANNA CORNELIA SI
3 RAIMONDI EDOARDO NO
4 CASATI ANTONELLA SI
5 CHITO' GLORIA SI
6 DUCI ALESSANDRA SI
7 FORESTI PAOLO SI
8 BELOTTI SARA SI
9 MOIOLI NICOLA SI

10 ARMELLINI GIADA SI
11 MASOTTI MICHELE NO
12 SABBADINI STEFANO SI

                                              Totale presenti 10 Totale assenti 2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Rossella Orlando.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a trattare l'argomento di cui in oggetto. 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/09/2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che a norma del 4° comma dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000, i Consiglieri entrano 
in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata 
dal Consiglio la relativa deliberazione;

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 39 del 12.10.2020, con la quale si è proceduto alla convalida 

dei Consiglieri eletti a seguito delle elezioni amministrative tenutesi in data 20-21 
settembre 2020;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 in data 28.04.2021, di convalida 
dell’elezione del Consigliere Bonassi Giorgio subentrato nel posto del dimissionario 
Consigliere Bellometti;

VISTA la lettera, presentata personalmente ed acquisita al n. 7562 di protocollo, con la quale 
il Sig. Bonassi Giorgio, appartenente alla lista "Comunità Democratica Cividate", 
ha rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere comunale;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, le dimissioni dalla 
carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci;

VISTO l’articolo 45, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il seggio, nel Consiglio 
Comunale, che rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito 
al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto;

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti di Sezione in data 22.09.2020;

RAVVISATO di dover procedere alla surroga del Consigliere Bonassi Giorgio;

CONSIDERATO che il candidato che segue immediatamente l’ultimo eletto nella lista “Comunità 
Democratica Cividate” è il Sig. Piccolo Luciano;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 31 dello Statuto Comunale il Sig. Piccolo Luciano è stato preventivamente 

interpellato in merito alla propria volontà di assumere la carica di Consigliere comunale;
- il predetto Sig. Piccolo Luciano ha comunicato, con nota acquisita al n. 7654 di protocollo in 

data 19.09.2023, l’accettazione della carica di Consigliere comunale, allegando all’uopo 
apposita dichiarazione attestante di non trovarsi in alcuna delle cause previste dalla legge di 
incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità con la carica di Consigliere 
comunale;

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, i quali sono registrati su supporto informatico 
ed integralmente trascritti nel resoconto della seduta;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147 bis, 
1° comma, del D.Lgs 267/00;



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/09/2023 

VISTI:
- il Capo II del Titolo III del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- l’art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012, n. 235;
- l’art. 76 del T.U. n. 570/1960;
- lo Statuto comunale;

ATTESO che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito:
- Favorevoli n. 10
- Contrari nessuno
- Astenuti nessuno

DELIBERA

1. di procedere alla surroga, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 267/2000, del dimissionario 
Consigliere Bonassi Giorgio, eletto nella lista “Comunità Democratica Cividate”, attribuendo 
il relativo seggio al Sig. Piccolo Luciano, quale primo dei non eletti della medesima lista;

2. di convalidare l’elezione a Consigliere comunale del predetto Sig. Piccolo Luciano, dando atto 
che lo stesso ha reso apposita dichiarazione attestante l’insussistenza nei propri confronti di 
cause incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità o incompatibilità previste dalla legge;

3. di dare atto che a norma dell’art. 38, comma 4, del richiamato D.Lgs. n. 267/2000, 
il Sig. Piccolo Luciano entra immediatamente in carica, in quanto la presente deliberazione 
è ope legis immediatamente esecutiva.

Al termine della votazione, il Sindaco invita il Consigliere neoeletto a prendere parte alla riunione in 
corso, per discutere e votare in odine ai successivi argomenti all’ordine del giorno. Il Consigliere 
Piccolo Luciano accede quindi alla riunione e pertanto il numero dei presenti ascende a 11.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/09/2023 

Letto, confermato e sottoscritto

 
  IL PRESIDENTE

Forlani Giovanni Battista
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Rossella Orlando 


